
JORNAL OFICIAL

Página 164

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 7
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2009

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Direcção Regional da Educação e Formação

Direcção Regional do Desporto



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 165

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Direcção Regional dos Recursos Florestais

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DO MAR
Direcção Regional do Ambiente



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 166

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 41/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Considerando a necessidade de dotar o meu Gabinete com um especialista para prestar
apoio especializado nos domínio da segurança e protecção dos edifícios públicos onde se
encontram sediados serviços da Presidência do Governo Regional, e o interesse público
subjacente ao do desempenho dessas funções;

Nos termos do n.º 2 do artigo 1.º, do n.º 4 e n.º 5 do artigo 2.º, do n.º 1 e n.º 2 do artigo 5.º e
do n.º 4 do artigo 8.º, todos do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de
Dezembro, e ao abrigo do disposto no artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 48/2006/A,
de 7 de Dezembro, do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 78.º, e do artigo 79.º do Estatuto da
Aposentação aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de Dezembro, com a nova redacção
que lhes foi dada pelo Decreto-Lei n.º 179/2005, de 2 de Novembro, em conjugação com o
disposto na alínea cc) do artigo 60.º e no artigo 81.º do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, determino o seguinte:

1 - Autorizo o capitão piloto da Força Aérea, Adriano Francisco Oliveira Martins Jordão, na
situação de aposentado, a exercer funções públicas, nomeando-o para prestar apoio ao
meu Gabinete no âmbito da sua qualificação e formação profissional, designadamente no
âmbito da elaboração e execução, em articulação com a Coordenação dos Palácios da
Presidência, dos planos de segurança dos edifícios onde se encontram sedeados serviços
da Presidência do Governo Regional;

2 - A presente nomeação terá efeitos até ao termo da presente legislatura, sendo revogável
a todo o tempo;

3 - O nomeado, para além do direito à sua pensão de aposentação, que manterá por inteiro,
auferirá, com sujeição aos descontos legais, a remuneração mensal de € 1.250,00 (mil e
duzentos e cinquenta euros), a qual poderá ser reajustada em idêntica percentagem ao do
aumento salarial que vier a ser estabelecido para a escala indiciária do regime geral da
função pública;

4 - A remuneração referida no número anterior será acrescida do abono das despesas de
transporte e alojamento e ajudas de custo, de montante igual ao fixado para os assessores
do Gabinete, sempre que no exercício das correspondentes funções haja lugar a
deslocações;

5 - O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Janeiro de 2009.

31 de Dezembro de 2008. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do
Vale César.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 167

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 20/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Por despacho da Directora Regional da Educação, foram autorizadas as seguintes
contratações em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo para o ano escolar de
2008/2009 dos professores abaixo indicados:

Escola Básica e Secundária de Nordeste

2.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/ História – Código 200

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Lubélia Conceição dos Santos Martins, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto
de 2009.

Sónia Rosália Pereira Cabral, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – Código 220

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Lídia Luísa Coelho dos Santos Abreu, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – Código 240

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Duarte Augusto Lourenço Grabulho, por 30 dias com início a 9 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 260

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Romeu Ferreira Fernandes da Silva, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Sérgio Manuel Pires Esteves, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Vítor Manuel Filipe Quitério, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário
Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 168

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Carina Elisabete Gomes Correia, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Marco Filipe Amaral de Sousa Medeiros, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Francês – Código 320

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Carla Maria Dias Morais, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Maria Raquel Raposo de Sousa Jorge Silva, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Geografia – Código 420

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

João Pedro Costa Regalado, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática – Código 500

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Alda Maria Silva Cabral, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais – Código 600

Em despacho de 12 de Setembro de 2008:

Catarina Isabel dos Reis Pereira, por 30 dias com início a 17 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 620

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Rui Araújo Alves Ferreira, com início a 9 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Em despacho de 9 de Setembro de 2008:

Cláudia Bateira da Silva, com início a 11 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Escola Básica Integrada Canto da Maia

2.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais / História – Código200

Em despacho de 4 de Setembro de 2008

Marisa de Fátima de Melo Branco, por 30 dias com início a 8 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – Código 220



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 169

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Ana Catarina Faria de Sousa, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Musical – Código 250

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Ana Rita Batista Matias, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Graciete Maria Moreira Santos Marques, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Escola Básica Integrada da Maia

2.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – Código – 220

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Carla Alexandra Silva Costa, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Carla de Sousa Furtado, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Raquel Margarida Oliveira Coutinho, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Telmo Rodrigo Mendes da Silva Nunes, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto
de 2009.

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Isabel Cristina Cordeiro Costa Carreiro, com início a 5 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto
de 2009.

Sofia Isabel Gonçalves Machado, com início a 10 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – Código – 230

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Sandra Cristina Dantas Pires, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – Código 240

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Ana Maria Pires Félix, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Fernanda Manuela Pereira Linhares, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 170

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Luís Manuel Pereira Cardoso, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Paulo José Fernandes Lopes, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Musical – Código 250

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

André Pinto Vaz, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Cláudia Sofia Nunes Ferreira, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Miguel Luís da Cunha Reis Calhaz, com início a 10 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 260

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Manuel Francisco Batista Sequeira, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Rodrigo Herbert Macedo, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Sandra Daniela Salgado Pereira Gonçalves, com início a 5 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário
Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Mónica Cristina Cordeiro Santos, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Teresa Paula Vilhena Arruda Franco Riley, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Em despacho de 28 de Outubro de 2008:

Maria Urânea Brasil Pacheco, com início a 29 de Outubro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Inglês – Código 330

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Carlos Jorge Reis Borges Sousa Cunha, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 171

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Natalie Garcia Rodrigues Sousa Cunha, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Guida Teresa Santos Barbosa, com início a 5 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – História – Código 400

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

António Alberto Fidalgo, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Maria Nélia Sousa Furtado, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Informática – Código 550

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Vítor Hugo Mendes Gaudêncio Araújo, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 620

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

António José Correia de Melo, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

João Pedro Medeiros Moreira, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Escola Secundária Domingos Rebelo

3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário
Grupo de Recrutamento – Francês – Código 320

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Cândida Maria Lopes Pereira, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade – Código 430

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Maria Júlia Furtado Quintela Gonçalves, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática – Código 500

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Tanya Rego Rodrigues, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 172

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Física e Química – Código 510

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

André Vieira Simões Moura, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Nuno Ruas da Silva, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 620

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Luís Fernando Figueiredo Arruda, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

Escola Básica e Secundária de Vila Franca do Campo

2.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – Código 230

Em despacho de 7 de Novembro de 2008:

Cláudia Sofia Pereira Sequeira Afonso, por 30 dias com início a 11 de Novembro de 2008

3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário
Grupo de Recrutamento – História – Código 400

Em despacho de 10 de Novembro de 2008:

Anabela de Albuquerque Cabral, por 30 dias com início a 14 de Novembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 620

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

André João Vieira Faustino, com início a 4 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário
Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Eva Maria Fraga dos Santos, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Física e Química – Código 510

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 173

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Marina Cláudia Cabral Reis Silva Martins, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Informática – Código 550

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Saidó Embalo, com início a 1 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Escola Básica e Integrada da Praia da Vitória

2.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – Código 220

Em despacho de 10 de Setembro de 2008:

Olinda Afonso, com início a 15 de Setembro de 2008 até 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Moral e Religiosa Católica – Código 290

Em despacho de 20 de Outubro de 2008:

Nelson de Jesus Martins Lourenço, com início a 20 de Outubro de 2008 até 31 de Agosto de
2009.

3.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Geografia – Código 420

Em despacho de 4 de Setembro de 2008:

Jaime Miranda Correia, por 30 dias com início a 9 de Setembro de 2008.

Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico

2.º Ciclo do Ensino Básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais / História – Código 200

Em despacho de 30 de Outubro de 2008:

Cátia Silva Fialho, por 30 dias com início a 31 de Outubro de 2008.

2 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 174

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 21/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Por despacho da Directora Regional da Educação, foram autorizadas as seguintes
contratações em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo para o ano escolar de
2008/2009 dos professores abaixo indicados:

Escola Secundária Vitorino Nemésio

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
Grupo de Recrutamento – Francês – código 320

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Paulo Noval Frederico, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Rita Maria Correia Simões, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Inglês – código 330

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Verónica Gil Alves Pereira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Em despacho de 10 de Setembro de 2008:

Michelle Lima de Borba, por 30 dias com início em 11 de Setembro de 2008

Grupo de Recrutamento – História – código 400

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Nuno José de Sousa Madureira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Susana Margarida Dias Menezes, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Filosofia – código 410

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Neide Maria da Silva Matos Homem Pedroso, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo
em 31 de Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 175

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Geografia – código 420

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Elsa Maria da Conceição Vieira Menino, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em
31 de Agosto de 2009.

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Maria de Fátima de Sousa Gomes, por 30 dias com início em 09 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade – código 430

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Maria Leonor Soares Faustino, com início em 02 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Em despacho de 04 de Setembro de 2008

Ana Gabriela da Silva Santos, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática – código 500

Em despacho de 10 de Setembro de 2008:

Susana Cristina de Jesus Ferreira, por 30 dias com início em 12 de Setembro de 2008.

Em despacho de 17 de Setembro de 2008:

Joana Maria de Oliveira Gaio, por 30 dias com início em 23 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Biologia e Geologia – código 520

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Paula Margarida Amaro Almeida, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Tecnológica – código 530

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Helena Sofia de Matos Meireles, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009

Grupo de Recrutamento – Informática – código 550

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Dénio Ávila do Álamo, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 176

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nuno José Pacheco Cabral, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais – código 600

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

António Carlos da Silva Araújo, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Susana Lopes Baltazar, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – código 620

Em despacho de 28 de Agosto de 2008.

Duarte Nuno Correia Martins, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009

Escola Secundária Manuel de Arriaga

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Maria Isabel Xavier Patrício, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – código 230

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Mónica Fernanda Augusto Pereira da Silva, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo
em 31 de Agosto de 2009.

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
Grupo de Recrutamento – Português – código 300

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Sílvia Marta Nascimento da Costa, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Dulce Cristina Medeiros Martins, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Francês – código 320



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 177

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Elisabete Maria de Fraga Pereira, por 30 dias com início em 05 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Espanhol – código 350

Em despacho de 16 de Setembro de 2008:

Sandra Sofia Novo Maldonado, com início em 22 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – História – código 400

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Jorge Paulo de Oliveira Simões, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009

Em despacho de 04 de Setembro de 2008

Sílvia Maria Laranjeira de Freitas, por 30 dias com início em 09 de Setembro de 2008.

Maria Cristina Marques Pereira, com início em 09 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Filosofia – código 410

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Antónia Rosa dos Santos Ramos Rocha, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em
31 de Agosto de 2009.

Maria Alexandra Machado e Cruz, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Sónia Maria Rebelo Batista, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática – código 500

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Cândida Maria Melo Pereira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Paula Rocha Peixoto Decq Mota, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Ana Ester D’Oliveira Santos Costa de Miranda, com início em 01 de Setembro de 2008 e
termo em 31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Informática – código 550



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 178

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Maria José Carvalho Amaro Teixeira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais – código 600

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Francisco José Oliveira Silva, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Francisco Gonçalves Carneiro, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Florimundo Raposo Soares, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Em despacho de 04 de Setembro de 2008

Isabel Maria Sampaio Fernandes, por 30 dias com início em 05 de Setembro de 2008

Grupo de Recrutamento – Educação Física – código 620

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Paula Alexandra Borges de Sousa, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Paulo Miguel Faria Varela, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Ana Isabel Capaz Simões Pinto, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

6 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 22/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Por despacho da Directora Regional da Educação, foram autorizadas as seguintes
contratações em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo para o ano escolar de
2008/2009 dos professores abaixo indicados:



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 179

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Escola Básica Integrada de Ginetes

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – código 240

Em despacho de 23 de Outubro de 2008:

Liliana Marisa Cunha Oliveira, por 30 dias com início em 27 de Outubro de 2008.

Escola Básica Integrada da Lagoa

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Francisco António Grandão Gonçalves, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em
31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – código 220

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Maria Benilde Silva Carvalho, por 30 dias com início em 09 de Setembro de 2008

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – código 240

Em despacho de 08 de Setembro de 2008:

Ana Cristina Fernandes Barroso de Carvalho, com início em 15 de Setembro de 2008 e termo
em 31 de Agosto de 2009

Em despacho de 05 de Novembro de 2008:

Maria de Lurdes Lopes Afonso, por 30 dias com início em 10 de Novembro de 2008

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 260

Em despacho de 04 e Setembro de 2008:

2.º ciclo do ensino básico
Ana Maria Pereira Ferreira, com início em 09 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto

de 2009.

Em despacho de 20 de Outubro de 2008:

Luis Fernando de Madureira Ferrás da Silva, por 30 dias com início em 27 de Outubro de
2008.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 180

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Escola Básica Integrada Roberto Ivens

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200

Em despacho de 30 de Outubro de 2008:

Paulo André Sousa Vieira, por 30 dias com início em 03 de Novembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – código 220

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Vanessa Rodrigues da Rocha, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Sónia Cristina Pereira dos Santos, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Carla Maria Bártolo Costa, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Escola Básica Integrada da Ribeira Grande

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – código 220

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Alda Filomena Narciso Ferreira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Cristiano Manuel Fernandes Santos, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Ana Isabel Aguiar Azevedo, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Luísa Maria Aguiar de Jesus, com início em 05 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Sandra Benjamim Frontoura, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Paula Cristina Silva Costa, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Maria Filomena Menezes Borges Oliveira Moura, com início em 01 de Setembro de 2008 e
termo em 31 de Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 181

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Maria de Fátima Borges Lima Bernardo Cabral, com início em 01 de Setembro de 2008 e
termo em 31 de Agosto de 2009.

Em despacho de 28 de Outubro de 2008:

Maria Benilde da Silva Carvalho, por 30 dias com início em 29 de Outubro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – código 230

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Mónica Cristina Miranda Romano, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Carla Alexandra Neto Madureira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Cátia Sofia da Silva Fialho Costa, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Cláudia Sofia Lourenço dos Santos, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Susana Leónia Gomes Brilhante, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Marta Maria Gama Coelho, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo a 31 de Agosto de
2009.

Cláudia dos Anjos Borges Carreiro, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – código 240

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Paulo Jorge Gonçalves Pereira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Ana Isa de Oliveira Duarte, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Sónia Costa e Castro, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Elisabete Ribeiro Lopes, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Ana Catarina Beato Pitta, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 182

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Helena Marisa Gonçalves Fernandes, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Aníbal José Moreira da Silva, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Marcelo da Silva Gomes, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Teresa Maria Gonçalves Morais, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Romeu Casto da Cruz, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Musical – código 250

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Nair Adelaide Barbosa Beleza de Vasconcelos, com início em 01 de Setembro de 2008 e
termo em 31 de Agosto de 2009.

Liliana Patrícia das Neves Rodrigues, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Célia Marisa Noronha Faria, com início em 05 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Eurico José de Sousa Alves, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Em despacho de 10 de Setembro de 2008:

Bárbara Cristina Cabral Rocha Almeida, com início em 12 de Setembro de 2008 e termo em
31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 260

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Rui Paulo Peres Fão, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Rui Daniel Lourenço Durão, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Óscar Ricardo Matos Carreiro, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 183

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Jorge Oliveira de Azevedo, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

João Tiago Ferreira Santos, com início em 05 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Filipe Dias Cardoso Jorge, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Em despacho de 12 de Setembro de 2008:

Nuno Filipe dos Santos Rodrigues, com início em 15 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Escola Básica Integrada dos Biscoitos

3.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – História – código 400

Em despacho de 03 de Novembro de 2008:

Alexandra Sofia Valente Pereira, por 30 dias com início em 05 de Novembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Geografia – código 420

Em despacho de 06 de Novembro de 2008:

Pedro José Pinto Moreira, por 30 dias com início em 11 de Novembro de 2008.

Escola Básica Integrada de Velas

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
Grupo de Recrutamento – Biologia e Geologia – código 520

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Márcio Manuel Goulart Marcos, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Escola Básica e Secundária das Lajes do Pico

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Carlos Eduardo Franqueira Pacheco, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – código 220



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 184

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Sandra Ramos Fortes, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Renata de Carvalho Pinho Bruges Ramos, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo
em 31 de Agosto de 2009.

Nelson Capeto Jacinto, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – código 230

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Vítor Manuel Avelelas Teixeira, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Em despacho de 08 de Setembro de 2008:

Márcia Melo Machado, por 30 dias com início em 12 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – código 240

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Telma Marisa da Silva Miguel, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – código 260

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

José Alberto Neto Ourique, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Miguel António Rodriguez Casals Braga, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em
31 de Agosto de 2009.

Em despacho de 22 de Outubro de 2008:

Maria Teresa Dias da Silva e Sousa, com início em 28 de Outubro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Moral e Religiosa Católica – código 290

Em despacho de 29 de Agosto de 2008:

Rui Fernando Barbosa Silva, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 185

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Português – código 300

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Vera Carla Simas Amaral, com início em 01 e Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Inglês – código 330

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Júlio Filipe Cordeiro Moreira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Marisa Borba Ávila, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – História – código 400

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Nuno Miguel Ormonde Leal Quadros, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade – código 430

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Eduarda Paula Rodrigues Sousa, com início em 11 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Matemática – código 500

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Susana Catarina Costa Goulart, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Física e Química – código 510

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Ana Carolina Bettencourt Aguiar, com início em 01 de Agosto de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Carlos Eduardo da Cunha Freitas, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Tecnológica – código 530

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 186

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Isabel Maria Azevedo de Aguiar Santos, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em
31 de Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais – código 600

Em despacho de 08 de Setembro de 2008:

Célia Margarida Rodrigues Brandão, com início em 12 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Ensino Vocacional da Música

Grupo de Recrutamento – Clarinete – código M04

Em despacho de 04 Setembro de 2008:

Hélder Humberto da Silva Azevedo, com início em 11 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009

Escola Básica e Secundária das Flores

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Educação Musical – código 250

Em despacho de 01 de Outubro de 2008:

Verónica Marisa Alves Eduardo, com início em 03 de Outubro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – código 260

Em despacho de 17 de Setembro de 2008:

Célia Cristina Fernandes Barbosa, com início em 22 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Moral e Religiosa Católica – código 290

Em despacho de 23 de Setembro de 2008:

Davide de Jesus Rocha Barcelos com início em 24 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
Grupo de Recrutamento – Inglês – código 330

Em despacho de 19 de Novembro de 2008:

Cláudia Medeiros de Melo Botelho, com início em 25 de Novembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 187

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Educação Física – código 620

Em despacho de 23 de Setembro de 2008:

Sérgio Figueiredo Pinto, por 30 dias com início em 29 de Setembro de 2008.

6 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DO DESPORTO
Rectificação n.º 3/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Por ter sido publicado com incorrecção, o 1.º aditamento ao Contrato-Programa de
Desenvolvimento Desportivo celebrado com a Associação de Jovens da Fonte do Bastardo, no
Jornal Oficial, II série, n.º 247 de 29 de Dezembro de 2008, com o n.º 120 /2008, rectifica-se a
referida publicação.

Onde se lê:

…” Considerando que a Associação de Jovens da Fonte do Bastardo tem de se deslocar a S.
Miguel para participar nos ¼ de final da Taça de Portugal de voleibol sénior masculino …”

Deverá ler-se:

…” Considerando que a Associação de Jovens da Fonte do Bastardo tem de se deslocar a S.
Miguel para participar no apuramento aos ¼ de final da Taça de Portugal de voleibol sénior
masculino”

6 de Janeiro  de 2009. - O Director Regional do Desporto, Rui Alberto Gouveia dos Santos.

S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 42/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Considerando as adesões às condições estabelecidas no clausulado tipo da convenção para
a prestação de cuidados de saúde na área de imagiologia na Região Autónoma dos Açores
aprovado pelo Despacho n.º 382/2008, de 23 de Abril, rectificado pelo Despacho n.º 35/2008,
de 6 de Maio;

Considerando que a lista das entidades convencionadas foi publicada pelo Despacho n.º
751/2008, de 14 de Agosto;



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 188

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que pelo Despacho n.º 1032/2008, de 27 de Outubro, foram alterados alguns
actos previstos no Despacho n.º 382/2008, de 23 de Abril;

Considerando que, nos termos do n.º 4 do diploma supra referido, foi concedido novo prazo
para adesão às condições estabelecidas pelo clausulado tipo da convenção para prestação de
cuidados de saúde na área de imagiologia na Região Autónoma dos Açores;

Considerando que se verificaram novos pedidos de adesão à referida convenção;

Considerando que ao abrigo do n.º 5 do Despacho n.º 1032/2008, de 27 de Outubro,
mantinham-se os aderentes mencionados no Despacho n.º 751/2008, de 14 de Agosto, salvo
se manifestassem intenção em contrário;

Considerando que alguns aderentes apresentaram declaração expressa de desistência à
convenção para a prestação de cuidados de saúde na área de imagiologia na Região
Autónoma dos Açores;

Considerando que urge actualizar a lista das entidades convencionadas para a prestação de
cuidados de saúde na área de imagiologia na Região Autónoma dos Açores;

Assim, nos termos do n.º 1 do art.º 13.º da Portaria n.º 4/2006 de 5 de Janeiro:

1. A Lista das Entidades Convencionadas para a prestação de cuidados de saúde na área
de imagiologia na Região Autónoma dos Açores, é a constante do anexo I ao presente
despacho e que dele faz parte integrante.

2. Deve ser afixada nos centros de saúde e respectivas extensões e nas áreas de
atendimento dos doentes dentro dos hospitais a lista das entidades convencionadas referida
no número anterior.

3. É revogado o Despacho n.º 751/2008, de 14 de Agosto.

31 de Dezembro de 2008. – O Secretário Regional da Saúde, Miguel Fernandes Melo de
Sousa Correia.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 189

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo I

Lista das Entidades Convencionadas

Região Autónoma dos Açores

IMAGIOLOGIA

ECOTOMOGRAFIA

Entidade Morad
a

Concelh
o

Ilha Telefone Email

C l í n i c a
M é d i c a
F o r j a z
Sampaio

R .
P a d r e
C é s a r
Augusto
Ferreira
C a b i d o
3 7 ,
P o n t a
Delgada

P o n t a
Delgada

S .
Miguel

29628216
1

jaimefsampaio@az.netcabo
.pt

B r a z
P a t r í c i o
A l v e s
CDTMC –
Misericórdi
a S. Roque
Pico

R. Dr.
T i b é r i o
d ` Á v i l a
Brasil 3,
S.Roque
do Pico

S. Roque
Pico

Pico 21796854
0

brazpalves@gmail.com

ECOCARDIOGRAFIA

Entidade Morad
a

Concelh
o

Ilha Telefone Email

P a i s a n a
Lopes Lda.

R. do
R e g o
8 4 ,
A n g r a
d o
Heroísm
o

Angra do
Heroísmo

Terceir
a

29562818
8

paisanalopes@hotmail.com



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 190

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

C l í n i c a
Médica da
Praia da
Vitória

R. do
Hospital
1 2 ,
Praia da
Vitória

Praia da
Vitória

Terceir
a

29554091
0

clipraia@mail.telepac.pt

Cardiangr
a

A v .
Á l v a r o
Mar t ins
Homem,
n.º 25 –
1.º Esq.

Angra do
Heroísmo

Terceir
a

29521725
6

cardiangra@hotmail.com

CAL –
Clínica do
A p a r e l h o
Locomotor
Lda.

A v .
I n f a n t e
D .
Henriqu
e, n.º
7 1 ,
Edif íc io
Sol-Mar,
2.º Piso,
A p t
214-215,
P o n t a
Delgada

P o n t a
Delgada

S .
Miguel

29662964
3

calclinica@mail.telepac.pt

MEDICINA NUCLEAR (TOMODENSITOMETRIA ÓSSEA)

Entidade Morad
a

Concelh
o

Ilha Telefone Email

L u í s
M a u r í c i o
S a n t o s ,
Lda. -
C e n t r o
M é d i c o
" N o v a
Clínica"

R .
B e n t o
J o s é
M o r a i s
23 - 3
D T O ,
P o n t a
Delgada

P o n t a
Delgada

S .
Miguel

29665076
0

l_mauricio_s@hotmail.com

B r a z
P a t r í c i o

R. Dr.
T i b é r i o

S. Roque
Pico

Pico 21796854
0

brazpalves@gmail.com



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 191

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

A l v e s
CDTMC -
Misericórdi
a S. Roque
Pico

d ` Á v i l a
Brasil 3,
S .
R o q u e
do Pico

CAL -
Clínica do
A p a r e l h o
Locomotor
Lda.

A v .
I n f a n t e
D .
Henriqu
e, n.º
7 1 ,
Edif íc io
Sol-Mar,
2.º Piso,
A p t
214-215,
P o n t a
Delgada

P o n t a
Delgada

S .
Miguel

29662964
3

calclinica@mail.telepac.pt

TOMOGRAFIA AXIAL COMPUTORIZADA

Entidade Morad
a

Concelh
o

Ilha Telefone Email

C l í n i c a
Médica da
Praia da
Vitória

R. do
Hospital
1 2 ,
Praia da
Vitória

Praia da
Vitória

Terceir
a

29554091
0

clipraia@mail.telepac.pt

Abrisaúde
Açores -
Clínica S.
Sebastião

R. da
Arquinh
a 95 – C
e B,
P o n t a
Delgada

P o n t a
Delgada

S .
Miguel

29665085
0

nicolaut@gmail.com



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 192

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 43/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego na Chefe de Divisão da Divisão de Caça, Pesca e Parques, Helena Margarida
Quental Flor de Lima Machado, competências para autorizar despesas com obras públicas
e aquisições de bens e serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 44/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego no Chefe de Divisão do Serviço Florestal das Flores e do Corvo, José Maria
Mendonça de Freitas, competências para autorizar despesas com obras públicas e
aquisições de bens e serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 193

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 45/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego no Chefe de Divisão do Serviço Florestal do Faial, Carlos Manuel Pimentel da
Silva, competências para autorizar despesas com obras públicas e aquisições de bens e
serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 46/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego no Chefe de Divisão do Serviço Florestal de S. Jorge, João Domingos Pedro
Taveira, competências para autorizar despesas com obras públicas e aquisições de bens e
serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. – O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 194

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 47/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego no Chefe de Divisão da Divisão Administrativa, Financeira e de Planeamento,
Helder Manuel Cabral Borges, competências para autorizar despesas com obras públicas e
aquisições de bens e serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 48/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego na Chefe de Divisão do Serviço Florestal do Nordeste, Anabela Miranda Isidoro,
competências para autorizar despesas com obras públicas e aquisições de bens e serviços
até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 195

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 49/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego no Chefe de Divisão do Serviço Florestal de Ponta Delgada, Victor Fernando
Frias Carvalho, competências para autorizar despesas com obras públicas e aquisições de
bens e serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 50/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego na Técnica Superior de 1.ª Classe do quadro regional de ilha de S. Jorge, afecta
ao Serviço Florestal de S. Jorge, Carla Marina Rodrigues Moutinho, competências para
assinar folhas e autorizar despesas do Orçamento de Funcionamento, até ao limite de €
2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), bem como visar documentos de despesas já
autorizadas superiormente, para o Serviço Florestal de S. Jorge, em caso de ausência ou
impedimento do Chefe de Divisão do Serviço Florestal de S. Jorge, João Domingos Pedro
Taveira.

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 196

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 51/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego na Chefe de Divisão do Serviço Florestal da Terceira, Carla Marina dos Santos
Batalha Dias Nunes, competências para autorizar despesas com obras públicas e
aquisições de bens e serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 52/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego na Chefe de Divisão do Serviço Florestal do Pico, Maria Eduarda Furtado Ávila,
competências para autorizar despesas com obras públicas e aquisições de bens e serviços
até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 197

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 53/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego no Chefe de Divisão do Serviço Florestal de Santa Maria, Francisco José Correia
Sardinha, competências para autorizar despesas com obras públicas e aquisições de bens
e serviços até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 54/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional
n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, e Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/A, de 28 de
Janeiro:

1 – Delego na Chefe de Divisão do Serviço Florestal da Terceira, Carla Marina dos Santos
Batalha Dias Nunes, competências para assinar folhas e autorizar despesas do Orçamento
de Funcionamento, até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), bem como
visar documentos de despesas já autorizadas superiormente, para o Serviço Florestal da
Graciosa.

2 – A presente delegação de competências produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de
2008.

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 198

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DOS RECURSOS FLORESTAIS
Despacho n.º 55/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Considerando que nas minhas ausências e impedimentos é necessário assegurar que o
normal funcionamento dos serviços da Direcção Regional dos Recursos Florestais, seja
garantido de forma eficaz;

Considerando que, nos termos da lei, a melhor forma de se alcançar esse objectivo é recorrer
à figura jurídica da Delegação de Poderes;

Assim, no uso dos poderes que me são conferidos pelo n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro (diploma que estabelece regras para as nomeações dos altos cargos
dirigentes da Administração Pública), alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, e pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 8/2008, de 31 de Março, e ainda nos termos do artigo 35.º do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, e
alterado pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, bem como nos termos do disposto no n.º
2 do artigo 18.º do Decreto Legislativo Regional n.º 30/2007/A, de 27 de Dezembro, conjugado
com o disposto na alínea e) do n.º 1 e n.º 3 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 1/2008/A, de 28 de Janeiro, e de acordo com o artigo 109.º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de
29 de Janeiro:

1 – Delego no Director de Serviços Florestais, Técnico Especialista Principal do quadro
regional de ilha de S. Miguel, afecto à Direcção de Serviços Florestais, Rolando Augusto
Xavier Ferreira Cabral, competências para mandar proceder à análise de todos os
processos que derem entrada, para parecer, na Direcção Regional dos Recursos Florestais,
proceder ao despacho, encaminhamento e assinatura dos mesmos, bem como poderes
para os remeter a todas as Entidades ou requerentes que os tiverem solicitado.

2 – A competência agora delegada abrange ainda poderes de gestão corrente da Direcção
Regional, incluindo poderes para autorizar a realização de despesas com aquisição de bens
e serviços, até ao limite de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), e assinar as folhas de
despesa com pessoal, relativamente aos vencimentos, ajudas de custo e horas
extraordinárias, bem como visar documentos de despesas já autorizadas superiormente.

3 – No entanto, em caso de ausência ou impedimento do Delegado, podem as
competências acima referidas serem subdelegadas por aquele, conforme o disposto no n.º
1 do artigo 36.º do citado Código do Procedimento Administrativo e do n.º 4 do artigo 9.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro.

4 - O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de 2008.



II SÉRIE - NÚMERO 7
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
12/01/2009      

Página 199

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

16 de Dezembro de 2008. - O Director Regional dos Recursos Florestais, José Fernando
Pimentel Mendes.

D.R. DO AMBIENTE
Extracto de Despacho n.º 23/2009 de 12 de Janeiro de 2009

Por despacho do Secretário Regional do Ambiente e do Mar, de 30 de Dezembro de 2008:

Considerando que em Maio de 2006 foi celebrado um protocolo de cooperação
técnico-financeira LEADER+ entre a Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, a Secretaria
Regional de Agricultura e Florestas e a ADELIAÇOR com vista à prossecução do projecto
denominado Rotas Turísticas Temáticas;

Considerando que em 8 de Janeiro de 2008 foi celebrado um aditamento àquele protocolo,
devido à alteração do prazo de execução do projecto, que previa que o relatório final de
execução material e financeira a apresentar pela ADELIAÇOR se realizasse durante o ano de
2008;

Assim, ao abrigo do disposto nas alíneas b) e z) do artigo 60.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, conjugado com as alíneas a), d) e f)
do artigo 2.º e alíneas b) e f) do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2007/A, de
16 de Maio:

1. É atribuída à ADELIAÇOR – Associação para o Desenvolvimento Local de Ilhas dos
Açores, com sede na Rua do Pasteleiro, s/n, 9901-909 Horta, a comparticipação financeira
no montante de 2.927,26 € (dois mil novecentos e vinte e sete euros e vinte e seis cêntimos)
prevista na cláusula única do aditamento celebrado em 8 de Janeiro de 2008 ao protocolo
de cooperação de Maio de 2006, correspondente à segunda tranche da comparticipação de
encargos relativos à concretização do projecto denominado Rotas Turísticas Temáticas.

2. Esta despesa será suportada pelas verbas inscritas no Programa 21 – Ordenamento do
Território e Qualidade Ambiental Projecto 04 – Conservação da Natureza, Acção F – Apoio
à Cooperação Europeia Inter-Regional, CE 04.07.01F, do Plano de Investimento da SRAM
para o ano económico de 2008.

31 de Dezembro de 2008. - O Director Regional do Ambiente, Frederico Abecasis David
Cardigos.


